
                                     

 

Ordinanza n.  66 del 14.08.2025 
                                                                               

OGGETTO: Inibizione dell’accesso all’area di proprietà comunale sita in località Vallone 

Aiello nel Comune di Palma Campania 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l'art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) al comma 4 che stabilisce che il Sindaco 

esercita le funzioni attribuitegli quale Autorità locale nelle materie previste da specifiche 

disposizioni di legge e al comma 5 prevede che il Sindaco, quale rappresentante della comunità 

locale, in relazione all'urgente necessità di interventi volti a superare situazioni di grave incuria o 

degrado del territorio, dell’ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della 

vivibilità urbana adotti ordinanze contingibili e urgenti; 

 

VISTO l’art. 54 del d.lgs. 267/2000 che stabilisce che il Sindaco, quale ufficiale del Governo, 

adotti con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 

generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 

l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

 

VISTO l’art. 192 del D.lgs. 152/2006 che impone il divieto generale dell’abbandono e deposito 

incontrollato dei rifiuti sul suolo, nonché l'immissione di rifiuti di qualsiasi genere nelle acque 

superficiali o sotterranee, e prevede, in caso di violazione del divieto, che si disponga con 

ordinanza la rimozione, l'avvio al recupero e lo smaltimento dei rifiuti ed il ripristino dello stato 

dei luoghi; 
 

VISTA la nota prot. n. 51415 del 13.08.2025 del Comando Provinciale Vigili del Fuoco – 

Napoli, acquisita al prot. com. n. 15158 del 14.08.2025, da cui risulta che personale del suddetto 

Comando in data 13 agosto è intervenuto in località Vallone Aiello nel Comune di Palma 

Campani per spegnere un incendio propagatosi sull’area e dove erano presenti pneumatici, 

elettrodomestici e lamiere con sospetta presenza di amianto in matrice compatta; 
 

PRESO ATTO che il Comando Provinciale Vigili del Fuoco – Napoli, reputa necessario, ai fini 

della tutela della pubblica e privata incolumità, disporre l’inibizione all’area interessata 

dall’incendio, la rimozione dei rifiuti esistenti e la bonifica della stessa; 

 

VISTE le relazioni del personale della P.M. che si è recato sui luoghi interessati dall’incendio, 

acquisite al prot. com. n. 15200 del 14.08.2025; 

 

VISTA la relazione tecnica redatta dal Responsabile del Servizio Gestione del Territorio, 

registrata al prot. com. n. 15201 del 14.08.2025; 
 

 

COMUNE DI SAN GENNARO VESUVIANO 
Città Metropolitana di Napoli 

 



PRESO ATTO dalla suddetta relazione, della necessità ed urgenza di adottare un’ordinanza ai 

sensi dell’art. 54 del d.lgs. 267/2000 ed inibire a tutti i cittadini l’accesso all’area di proprietà 

comunale interessata dall’incendio verificatosi in data 11.08.2025, finché non si provveda a 

rimuovere i rifiuti e a mettere in sicurezza i luoghi; 
 

VISTO il D. Lgs. n.267/2000;   
 

ORDINA  

 

ai fini della tutela della pubblica e privata incolumità, a tutti i cittadini il divieto di 

accedere all’area di proprietà comunale sita in Palma Campania, località Vallone Aiello 

così come individuata catastalmente: parte della p.lla 174 del foglio 10, parte della particella 23 

del foglio 16, parte della p.lla 1 del foglio 16 e parte della particella 123 del foglio 18, finché 

non verranno eseguiti i lavori di rimozione dei rifiuti e messa in sicurezza dei luoghi.  
 

 

AVVERTE  

 

Che nel caso di inottemperanza a quanto previsto dalla presente Ordinanza, si procederà a 

presentare denuncia alla competente Autorità Giudiziaria nei confronti dei trasgressori, ai sensi 

dell'art.255 comma. 3 del D. Lgs. n. 152/2006 verranno applicate le sanzioni amministrative 

previste dall’art. 7 bis del d.lgs. 267/2000 (sanzione amministrativa pecuniaria da € 25 a € 500) 

 
 

DISPONE  

 

Che la presente ordinanza: 

-  sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet del Comune; 

-  sia affissa all’ingresso dell’area inibita all’accesso; 

- sia trasmessa a:   

- Comando Provinciale Vigili del Fuoco – Napoli pec: com.salaop.napoli@cert.vigilfuoco.it 

- Regione Campania per l’Ambiente, la Difesa del Suolo e l’Ecosistema – pec 

dg.500600@pec.regionecampania.it; 
- Procura della Repubblica di Nola (NA) pec:depositoattipenali.procura.nola@giustiziacert.it;  

- Stazione dei Carabinieri di San Gennaro Vesuviano – tna30214@pec.carabinieri.it;   

- Corpo Forestale dello Stato – Comando Stazione Roccarainola (NA) – pec: 

- fna42878@pecregione.campania.it; 

- ARPAC  – pec: direzionegenerale.arpac@pec.arpacampania.it; 

- ARPAC – pec: arpac.dipartimentonapoli@pec.arpacampania.it; 

 

 

San Gennaro Vesuviano 14.08.2025 

 

                                                                                                                            Il Sindaco 

Dott. Antonio Russo 

 

 

 

 

 

 

mailto:com.salaop.napoli@cert.vigilfuoco.it
mailto:depositoattipenali.procura.nola@giustiziacert.it
mailto:tna30214@pec.carabinieri.it
mailto:fna42878@pecregione.campania.it
mailto:direzionegenerale.arpac@pec.arpacampania.it
mailto:arpac.dipartimentonapoli@pec.arpacampania.it

		2025-08-14T14:39:37+0000
	RUSSO ANTONIO




